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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

2,4-Д 2,4-дихлорфеноксиуксусная кислота

БАП 6-бензиламинопурин

ГК гибберелловая кислота

ДМСО диметилсульфоксид

ИМК индолил-3-масляная кислота

кин 6-фурфуриламинопурин (кинетин)

ЛПС липополисахарид

МС питательная среда Мурасиге и Скуга

НУК α-нафтилуксусная кислота

OП оптическая плотность

ЭМ эфирное масло

AP alternative pathway, альтернативный путь

CP classical pathway, классический путь

DPPH 2,2-diphenyl-1-picrylhydrazyl, 2,2-дифенил-1-пикрилгидразил

FRAP ferric reducing antioxidant power assay, тест на восстановительную

антиоксидантную силу железа

GC-MS gas chromatography-mass spectrometry, газовая хроматография с

масс-спектрометрией (ГХ-МС)

GP Germination percentage, процент всхожести

GRI Germination rate index, Индекс скорости прорастания

HPLC high performance liquid chromatography, высокоэффективная

жидкостная хроматография (ВЭЖХ)

HSCCC high-speed counter-current chromatography, высокоэффективная

противоточная хроматография (ВЭПТХ)

MGT Mean germination time, Среднее время прорастания

MIC minimum inhibitory concentration, минимальная ингибирующая

концентрация

MTT 3-(4,5-dimethyl-2-thiazolyl)-2,5-diphenyl-tetrazolium bromide, 3-
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(4,5-диметилтиазол-2-ил) -2,5-дифенил-тетразолиум бромид

PGRs Plant growth regulators, регуляторы роста растений

TBA thiobarbituric acid test, тиобарбитуровая кислота

TFC total flavonoid content, суммарное содержание флавоноидов

(ССФ)

TPC total phenolic content, суммарное содержание фенольных

соединений (ССФС)

SEM scanning electron microscopy, сканирующая электронная

микроскопия

UV-Vis ultraviolet-visible spectroscopy, оптическая спектроскопия
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований. Лекарственные растения используют в

здравоохранении с незапамятных времен. Во всем мире постоянно проводят

исследования по проверке их эффективности, на основании которых созданы

лекарственные препарата на растительной основе. Стоимость мирового рынка

лекарственных растительных продуктов превышает 100 миллиардов долларов

США в год. По данным Всемирной организации здравоохранения, примерно 80%

населения земного шара зависит от традиционных систем здравоохранения в

сочетании с натуральными продуктами.

В современном мире наметилась острая необходимость в поиске новых

лекарственных препаратов, действие которых направлено на борьбу с трудно

излечимыми болезнями. Перспективным направлением в этой области является

изучение редких и эндемичных растений, используемых в народной медицине,

природные ресурсы которых находятся на грани исчезновения.

В настоящее время большой интерес представляют растения рода Amomum

Roxb. (Семейство Zingiberaceae Lindl.), насчитывающий от 150 до 188 видов

растений (Mabberley, 2008; Lamxay, Newman, 2012), из которых 21 вид

зарегестрирован во Вьетнаме (Gagnepain, 1908; Pham, 2000; Nguyen, 2005, 2017).

Родовое название впервые было предложено Линнеем в 1753 г., но, как объяснили

Бертт и Смит (1968 г.), ни один из видов, выделенных Линнеем, в настоящее

время не входит в состав рода Amomum. Сейчас используется название Amomum

Roxb. В 1810 году именно Роксбург определил Amomum по его лабеллуму,

пыльнику и плодам (Lamxay, Newman, 2012).

Особого внимания заслуживают черный кардамон (Amomum tsao-ko Crevost

& Lemarié) и пурпурный кардамон (Amomum longiligulare T.L. Wu.) – входящие в

состав 188 видов Amomum. Растения сегодня широко распространены в Китае,

Лаосе и Вьетнаме (Lamxay, Newman, 2012). Например, во Вьетнаме A. tsao-ko, это

растение известно как «Кардамон», или «Do-ho» и широко распространено в

провинциях Ха Джианг, Лао Кай, и Лай Чау, а A. longiligulare – в провинциях
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Центрального нагорья (таких как провинции Дак лак, Джиа Лай, Бинь Динь, Фу

Йен, и Куанг Нгай) (Pham, 2000; Wu, Larsen, 2000; Nguyen, 2005, 2017). A. tsao-ko

и A. longiligulare входят в класс однодольных и являются многолетними

травянистыми растениями. Эти растения являются ценным недревесным

продуктом леса, а также важным лекарственными растением с прекрасным

экспортным потенциалом. В традиционной медицине семена черного кардамона и

пурпурного кардамона используют как лекарство при респираторных

заболеваниях, миалгии, неврозах, ревматизме и каменной болезниней в почках, а

также применяют от болей и вздутия в животе, икоты, рвоты, диареи, малярии,

кариесе и др. (Jafri, Javed, Singh, 2001; Do, 2005; Verma et al., 2010). Кроме того,

эфирное масло обладает противомикробным и противогрибковым действием, а

экстракты сухофруктов A. tsao-ko и A. longiligulare оказывают ингибирующее

действие на рост клеток рака шейки матки Hela, опухолевых клеток печени HepG-

2 и SMMC-7721 и клеток рака легкого A549 (Zhang, Lu, Jiang, 2015; Zhou et al.,

2021; Zhu et al., 2021). Все эти исследования еще раз подтверждают ценность

исследуемых растений.

Основной способ размножения черного кардамона и пурпурного кардамона –

семенной и вегетативный (корневищами) (Nguyen, 1999; Loi, 2001; Moi, 2002;

Hoat, Thuan, 2005; Thom, Lai, To, 2006; Hai, 2013; Lim, 2013). Однако эти способы

имеют как преимущества, так и недостатки. Например, при размножении

семенами, взрослые растения дают более высокий и качественный урожай, но из-

за твердой оболочки всхожесть семян очень низкая. Это приводит к получению

ограниченного количества посадочного материала. При использовании корневищ,

возникает вероятность получения посадочного материала восприимчивого к

заболеваниям, вызываемым вирусами, грибами или бактериями, что способствует

снижению урожая и получению плодов низкого качества. Таким образом,

классические методы размножения имеют ограничения и не всегда отвечают

потребностям производства. Развитие методов клеточной биотехнологии

позволяет решить данную проблему путем получения высококачественного

посадочного материала in vitro.
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В мире проводят исследования по размножению in vitro некоторых видов

рода Amomum, таких как A. longiligulare (Rao et al., 2003), A. krekrevanh (Rao et al.,

2004; Tefera, Wannakrairoj, 2004), A. villosum (Ping, 2004; Hong, 2005), A. subulatum

(Sajina, et al., 1997; Pradhan et al., 2014; Purohit et al., 2017; Poudel, Prasai, Shrestha,

2018) и Amomum sp. (Truong et al., 2017). Что касается Вьетнама, то исследования

такого плана малочислены. Как правило, исследования проводят на растениях A.

longiligulare (Dang et al., 2011) и совсем не изучен в культуре in vitro A. tsao-ko.

Цель работы – изучить морфогенетический потенциал A. tsao-ko и A.

longiligulare в культуре in vitro и установить биологическую и фунгицидную

активность экстрактов, полученных из разных органов изучаемых видов.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

- получить хорошо растущую стерильную культуру из различных

первичных эксплантов Amomum tsao-ko Crevost & Lemarié и Amomum longiligulare

T.L. Wu;

- установить оптимальные условия предобработки семян Amomum tsao-ko

Crevost & Lemarié и Amomum longiligulare T.L. Wu, обеспечивающие их

прорастание in vitro;

- изучить влияние условий культивирования (минеральный и гормональный

состав питательной среды) на морфогенетический потенциал культивируемых

первичных эксплантов на разных этапах клонального микроразмножения;

- разработать технологию адаптации микроклонов Amomum tsao-ko Crevost

& Lemarié и Amomum longiligulare T.L. Wu к условиям ex vitro;

- получить растительные экстракты из различных органов интактных

растений Amomum tsao-ko Crevost & Lemarié и Amomum longiligulare T.L. Wu. и

изучить их биологическую и фунгицидную активность;

- провести анализ растительных экстрактов, полученных из различных

органов интактных растений, на суммарное содержание фенольных соединений и

флаваноидов.

Научная новизна. Впервые изучены в культуре in vitro эндемичные виды

Amomum (Amomum tsao-ko Crevost & Lemarié и Amomum longiligulare T.L. Wu.),
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произрастающие во Вьетнаме, установлены биологические особенности их

размножения in vitro и разработана технология клонального микроразмножения.

Впервые проведены исследования морфологических и анатомических

характеристик семян A. tsao-ko и A. longiligulare, а также определены их посевных

качеств. Установлено, что для повышения всхожести и получения равномерного

прорастания семян целесообразно применять для черного кардамона –

механическую скарификацию (надрезы скальпелем), а для пурпурного кардамона

– химическую скарификацию (замачивание в 50%-ной HNO3 в течение 15 мин).

Впервые для A. tsao-ko и A. longiligulare разработан протокол получения

асептической культуры из семян, а также из подземных частей растения

(корневища), содержащих спящие почки. Предлагаемая схема стерилизации

(обработка эксплантов 0,1% раствором HgCl2 в течение 8-10 мин) позволяет

получать 51,39-80,0% асептических семян и 18,29–35,6% - асептических

корневищ, сохраняя жизнеспособность спящих почек и обеспечивая прорастание

семян in vitro.

Впервые для A. tsao-ko и A. longiligulare разработан эффективный протокол

микроразмножения с использованием в качестве экспланта верхушек побегов,

которые культивируют на питательной среде, содержащей минеральные соли по

прописи МС, дополненной 1,0 мг/л БАП в сочетании с 0,5 мг/л НУК (для черного

кардамона) и 1,5 мг/л БАП в сочетании с 0,25 мг/л НУК (для пурпурного

кардамона). В этих условиях коэффициент размножения составляет 5-6.

Установлено, что при укоренении микрочеренков целесообразно применять

ИМК или НУК в концентрации 0,5 мг/л. В этих условиях формировались

микроклоны высотой в среднем 5-8 см и средним количеством корней на одно

рестение 14-16 шт.

Впервые для Amomum tsao-ko Crevost & Lemarié и Amomum longiligulare

T.L. Wu проведены исследования по определению биологической и фунгицидной

активности экстрактов, полученных из разных органов растений. Показана их

аллелопатическая активность по отношению к проросткам, полученных из семян

5 видов растений (капуста белокочанная, рыжик посевной, томат, киноа, лук), а
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также 2 видов фитопатогенных грибов (F. oxysporum и H. sativum). Установлено,

что наибольшей биологической и фунгицидной активностью обладают экстракты,

полученные из семян.

Экспериментально установлено, что суммарное содержание фенольных

соединений в изучаемых экстрактах A. tsao-ko и A. longiligulare различно.

Показано, что в экстрактах, полученных из семян, суммарное содержание

фенольных соединений было наибольшим и составило 4,30±0,03 мкг GAE/мг для

пурпурного кардамона и 2,91±0,02 мкг GAE/мг для черного кардамона.

Остальные экстракты по активности можно ранжировать следующим образом:

листья, псевдостебли, корневища и корня.

Практическая значимость. Предложенная технология культивирования

Amomum tsao-ko Crevost & Lemarié и Amomum longiligulare T.L. Wu в условиях in

vitro может быть применена и для размножения других видов семейства

Zingiberaceae Lindl., а также для растений других таксономических групп.

Технология предусматривает получение в большом количестве генетически

стабильного посадочного материала, так как не предусматривает размножение

растений через каллусную ткань. Полученные результаты можно использовать в

учебном процессе при проведении лекционных и лабораторно-практических

работ по дисциплинам: «Физиология растений», «Сельскохозяйственная

биотехнология», «Прикладная биотехнология», «Культура клеток и тканей

растений» для студентов, обучающихся по направлениям «Биотехнология» и

«Агрономия».

Методология и методы исследования. Основой методологии данного

исследования являются методы культуры клеток и тканей растений, а также

методы биохимического анализа определения суммарного содержания фенольных

соединений и флаваноидов, анализ биологической и фунгицидной активности

экстрактов, полученных из различных органов интактных растений Amomum tsao-

ko Crevost & Lemarié и Amomum longiligulare T.L. Wu. Объектом исследования

является черный кардамон (Amomum tsao-ko Crevost & Lemarié) и пурпурный

кардамон (Amomum longiligulare T.L. Wu.), предметом исследования – получение
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хорошо растущей стерильной культуры, режимы культивирования

изолированных первичных эксплантов in vitro в зависимости от гормонального

минерального состава питательной среды, условия адаптации микроклонов ex

vitro, биологическая активность экстрактов, полученных из различных органов

интактных растений.

Апробация работы. Основные положения и результаты исследований были

представлены на научных конференциях и симпозиумах: XX Всероссийская

конференция молодых ученых «Биотехнология в растениеводстве,

животноводстве и сельскохозяйственной микробиологии» (Москва, 2020);

Всероссийская научная конференция с международным участием

«Растениеводство и Луговодство» (Москва, 2020); XI Международный симпозиум

и школа молодых ученых «Фенольные соединения: фундаментальные и

прикладные аспекты», (Москва, 2022); Международная научная конференция

молодых учёных и специалистов, посвящённой 135-летию со дня рождения А.Н.

Костякова (Москва, 2022)

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 14 научных работ

в отечественных и зарубежных изданиях, в том числе 3 статьи в изданиях,

рекомендованных ВАК РФ и 4 статьи в международных изданиях (Scopus, и Web

of Science).

Личный вклад соискателя. Результаты исследований, представленные в

диссертации, получены соискателем лично на кафедре биотехнологии ФГБОУ ВО

Российского государственного аграрного университета – МСХА имени К.А.

Тимирязева. Диссертантом совместно с научным руководителем разработана тема

исследования, лично получены основополагающие результаты, подготовлены и

опубликованы научные статьи по теме диссертации в соавторстве.

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 181 страницах

компьютерного текста; состоит из введения, 5 глав (обзор литературы, материалы

и методы исследований и 3-х глав экспериментальной части), выводов и списка

литературы. Работа содержит 37 таблиц, 66 рисунков. Библиографический список

включает 205 источников, в том числе 201 − на иностранном языке.
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ГЛАВА 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Морфо-физиологическое описание растений рода Amomum

1.1.1 Amomum tsao-ko Crevost & Lemarié

Amomum tsao-ko Crevost & Lemarié (кардамон черный) - растение, которое в

народе называют «Кардамон» или «Do-ho». Оно широко распространено в

провинциях Ха Джианг, Лао Кай, и Лай Чау во Вьетнаме (Pham, 2000; Nguyen,

2005, 2017).

Кардамон черный вырастает до 2-3 м высотой, имеет 4-12 псевдостеблей в

кусте, корневище крупное, беловатое, в процессе роста и развития становятся

светло-коричневое. Листья зеленые, язычок цельный, яйцевидной формы, длиной

0,6-1,2 см; лезвие сидячее или длинное, оттянутое, продолговатое, голое с обеих

сторон. Соцветие, возникающее у основания побега, включает в себя около 2-4

соцветий на побеге. Соцветия имеют длину около 20 см, а в каждом соцветии 5-25

цветков. Чашечка трубчатая, 3-зубчатая, красновато-бела. Венчик трубчатый,

желтоватый, лабеллум длиной 1,5-3,2 см, желтый, на вершине складчатый.

Пыльник соединительно-отросток 3-лопастный. Капсула красная, сохнущая

коричневая, продольно-исчерченная, продолговатая или эллиптическая, голая

(Wu, Larsen, 2000; Lamxay, Newman, 2012) (Рис. 1.1).

Кардамон черный - особенно тенелюбивый, влаголюбивый вид, поэтому

выращивать его можно только под пологом леса, на высоте 1300-2200 м, при

средней годовой температуре 13-15,3 °C, где обычно частые туманы и годовое

количество осадков 3500-3800 мм, а влажность воздуха более 90% (Nguyen, 2017;

Hoat, Thuan, 2005; Thom, Lai, To, 2006; Hai, 2013). Таким образом, он

распространен и его культивируют на высоких территориях с влажной почвой,

богатой гумусом, и в полутени вечнозеленых лесов, принадлежащих северной

средней полосе и гористой местности Вьетнама (провинции Лай Чау, Лао Кай,

Йен Бай, Ха Джианг, Туен Куанг, и Као Банг). Кроме того, черный кардамон
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также выращивают в Китае (провинция Юньнань) и Лаосе (провинция

Пхонгсали) (Pham, 2000; Nguyen, 2005; Lamxay, Newman, 2012).

Рис. 1.1. Amomum tsao-ko Crevost & Lemarié: (А) лес черного кардамона; (Б)

однолетний саженец; (В) побеги соцветий; (ГД) распустившиеся соцветия; (Е)

свежие капсулы; (ЖЗ) сушеные капсулы (провинция Лай Чау, Вьетнам, фото Ма

А Чанга, 2020 г.)

Растение обладает очень характерным ароматом и вкусом, что позволяет его

широко использовать в качестве ароматизатора и пряного ингредиента во многих

традиционных вьетнамских блюдах, например, вьетнамская лапша из говядины,

куриное травяное блюдо, тушеное мясо с овощами и т.д. Кроме того, семена

черного кардамона (Amomum tsao-ko) вьетнамского происхождения богаты

эфирным маслом, содержание которого составляет 1-1,4% от сухого веса.

Основными компонентами эфирного масла кардамона являются 1,8-цинеол

(30,6%), 2-деценан (17,3%), гераниаль (10,6%) и нераль (7,0%) (Dung, Biên,

Leclercq, 1992).
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В настоящее время серия исследований показала, что эфирные масла,

дитерпеноиды, диарилгептаноиды, флавоноиды, бициклические нонаны и

фенольные соединения являются основными химическими составляющими

черного кардамона (Peng, Ma, Zhang, 2006; Yang et al., 2008; Sabulal, Baby, 2021).

Кроме того, в недавних исследованиях сообщалось об антиоксидантной,

антипролиферативной, противогрибковой, противомикробной,

нейропротекторной, противовоспалительной и липазно-ингибирующей

активности эфирного масла, экстрагированного из ароматных стручков семян

черного кардамона (Qiu et al, 1999; Yang et al., 2010; Li et al., 2011; Zhang, Lu,

Jiang, 2015). Во Вьетнамской традиционной медицине сушеный черный кардамон

используется для лечения диспепсии, тошноты, малярии, неприятного запаха изо

рта, инфекций и т. д. (Nguyen, 2017; Loi, 2001; Moi, 2002). Благодаря этим

ценностям черный кардамон стал одной из основных культур жителей северных

средних и горных районов Вьетнама.

Ареал выращивания черного кардамона постоянно расширяется. Китай -

главный экспортный рынок вьетнамского кардамона. Ежегодно провинция

Лаокай экспортирует в Китай ок. 4000 тонн сушеного черного кардамона, что

дает экономическую ценность более 500 миллиардов донгов (Moi, 2002; Hao,

2020). Однако за последние два года из-за воздействия эпидемии Covid-19

экспорт черного кардамона сильно пострадал.

Во Вьетнаме сушеный кардамон часто покупают китайские торговцы по

цене от 110 000 до 130 000 донгов за кг. Из-за высокой экономической ценности

кардамона посевные площади этого растения быстро увеличиваются с годами, но


[…]


была выше по сравнению с экстрактами черного кардамона при одинаковых

концентрациях и условиях исследования.

Таким образом, на основании проведенных исследований следует

заключить, что экстракты, полученные из различных частей пурпурного амомума

можно использовать в качестве альтернативных препаратов для борьбы с

грибными болезнями растений. Это способствует развитию устойчивого
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органического сельского хозяйства и благоприятно влияет на окружающую среду

и здоровье человека.

5.3 Содержание фенольных соединений в различных экстрактах двух

видов Amomum

5.3.1 Содержание фенольных соединений в экстрактах Amomum tsao-ko

Галловую кислоту использовали в качестве стандарта для определения

общего содержания фенольных соединений в экстрактах. Был проведен

эксперимент по установлению стандартной кривой между концентрацией

галловой кислоты и увеличением значения оптической плотности с помощью

реагента Фолина-Чокалтеу. Результаты показали, что существует положительная

взаимосвязь между содержанием галловой кислоты и увеличением значения

измерения оптической плотности, получаемого при взаимодействии с реагентом

Фолина-Чокалтеу, в котором коэффициент определения R2 составлял 0,9975, а

значение p < 0,001. При взаимодействии с реагентом Фолина-Чокалтеу эта

корреляционная функция использовалась для преобразования увеличения

значения оптической плотности, получаемого экстрактами (рис. 5.31).

Рис. 5.31. Стандартная кривая между концентрацией галловой кислоты и

увеличением значения оптической плотности
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Результаты показали, что экстракт, полученный из семян имел самое высокое

общее содержание фенольных соединений [(2,91 ± 0,02) мкг GAE/мг], за которым

следовали экстракты листьев, псевдостебля, корневища и корня, которые

составляли (2,67 ± 0,02) мкг GAE/мг, (1,51 ± 0,01) мкг GAE/мг и (1,21 ± 0,01) мкг

GAE/мг соответственно (рис. 5.32).

Рис. 5.32. Общее содержание фенольных соединений и флавоноидов в черном

кардамоне. () указывают на значительное взаимодействие между оцениваемым

параметром при уровне вероятности 0,05. Средние значения (общее содержание

фенольных соединений или флавоноидов), за которыми следует одна и та же

буква, существенно не отличаются при р ≤ 0,05 в соответствии с тестом

множественного диапазона Дункана

Общее содержание флавоноидов было указано в эквивалентах кверцетина

со ссылкой на стандартную кривую (Y= 0,0246X  0,0169 и R2 = 0,9974) (рис.

5.33). Было обнаружено, что экстракт листьев имел самое высокое содержание

флавоноидов, которое составляло [(1,24 ± 0,01) мкг QE/мг], за которым следовали

экстракты семян, псевдостебля, корневища и корня, которые составляли (0,97 ±

0,04) мкг QE/мг, (0,63 ± 0,02) мкг QE/мг, и (0,41 ± 0,01) мкг QE/мг

соответственно.
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Рис. 5.33. Стандартная кривая между концентрацией кверцетина и увеличением

значения оптической плотности

5.3.2 Содержание фенольных соединений в экстрактах Amomum longiligulare

Галловую кислоту использовали в качестве стандарта для определения

общего содержания фенольных соединений в экстрактах. Был проведен

эксперимент по установлению стандартной кривой между концентрацией

галловой кислоты и увеличением значения оптической плотности с помощью

реагента Фолина-Чокалтеу. Результаты показали, что существует положительная

взаимосвязь между содержанием галловой кислоты и увеличением значения

измерения оптической плотности, получаемого при взаимодействии с реагентом

Фолина-Чокалтеу, в котором коэффициент определения R2 составлял 0,9975, а

значение p < 0,001. При взаимодействии с реагентом Фолина-Чокалтеу эта

корреляционная функция использовалась для преобразования увеличения

значения оптической плотности, получаемого экстрактами (рис. 5.34).
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Рис. 5.34. Стандартная кривая между концентрацией галловой кислоты и

увеличением значения оптической плотности

Рис. 5.35. Общее содержание фенольных соединений и флавоноидов в пурпурном

кардамоне. () указывают на значительное взаимодействие между оцениваемым

параметром при уровне вероятности 0,05. Средние значения (общее содержание

фенольных соединений или флавоноидов), за которыми следует одна и та же

буква, существенно не отличаются при р ≤ 0,05 в соответствии с тестом

множественного диапазона Дункана

Результаты показали, что экстракт семян имел самое высокое общее

содержание фенолов [(4,30 ± 0,03) мкг GAE/мг], за которым следовали экстракты

листьев, псевдостебля, корневища и корня, которые составляли (2,43 ± 0,02) мкг
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GAE/мг, (1,80 ± 0,01) мкг GAE/мг и (1,63 ± 0,01) мкг GAE/мг соответственно (рис.

5.35).

Общее содержание флавоноидов было указано в эквивалентах кверцетина

со ссылкой на стандартную кривую (Y= 0,0246X  0,0169 и R2 = 0,9974) (рис.

5.36). Было обнаружено, что экстракт листьев имел самое высокое содержание

флавоноидов, которое составляло [(1,32 ± 0,07) мкг QE/мг], за которым следовали

экстракты семян, псевдостебля, корневища и корня, которые составляли (1,05 ±

0,01) мкг QE/мг, (0,79 ± 0,01) мкг QE/мг, и (0,60 ± 0,02) мкг QE/мг соответственно

(рис. 5.35).

Рис. 5.36. Стандартная кривая между концентрацией кверцетина и увеличением

значения оптической плотности

Следует заключить, что в этом исследовании было определено общее

содержание фенолов и флавоноидов в этанольных экстрактах черного кардамона

и пурпурного кардамона. Хотя результаты показали, что экстракты семян и

листьев имели более высокое общее содержание фенолов и флавоноидов, чем два

других экстракта, эти концентрации были довольно низкими. Аналогичные

результаты были также зарегистрированы в этанольных экстрактах имбиря

(Zingiber officinale Rosc.) и кардамона (Elettaria cardamomum L.) (TPC: 10,8 мг

GAE/г и 2,2 мг GAE/г соответственно; TFC: 6,5 мг катехина/г и 1,43 мг катехина/г

соответственно) (Przygodzka et al., 2014). Nurcholis и др. (Nurcholis et al., 2021)
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определили, что экстракты Amomum compactum Sol. ex Maton, других видов рода

Amomum, также имеют низкое содержание общего количества флавоноидов

(экстракт этанола: 0,19 мг QE / г сухого веса; экстракт этилацетата: 2,26 мг QE/г

сухой вес). Исследования Amir и соавторов (Amir et al., 2011) показали, что

метанольный экстракт корневища имбиря имел низкие значения суммарного

содержания фенольных соединений и флаваноидов (1,45 ± 0,01 мг GA/г и 0,84 ±

0,03 мг QE/г соответственно). С другой стороны, в некоторых исследованиях по

определению суммарного содержания фенольных соединений и флаваноидов,

присутствующих в метанольных экстрактах некоторых видов имбиря, были

зафиксированы значения от умеренных до высоких. Метанольный экстракт

корневища Amomum nilgiricum VP. У видов Thomas & M. Sabu значение

суммарного содержания фенольных соединений составляло 6,96 мг GAE/г

(Konappa et al., 2019), экстракт листьев составлял 95,4 ± 1,19 мг GAE/г (Konappa et

al., 2017). Исслеования Sunitha и соавторов (Sinitha, Thoppil, 2017) показали, что

метанольный экстракт корневища Amomum masticatorium Thwaites имел значение

суммарного содержания фенольных соединений 89,54 ± 4,67 мг GAE/г и TFC

58,28 ± 3,32 мг QE/г.

Анализируя лиературные данные следует отметить, что: (1) различные виды

и части растений семейства имбирных имеют разные значения суммарного

содержания фенольных соединений и флаваноидов; (2) растворитель в метаноле,

по-видимому, обеспечивает лучшую эффективность экстракции фенольных

соединений и флавоноидов, чем растворитель в этаноле из экстрактов видов

семейства имбирных.

Заключение по главе 5

Наши исследования, являются первым отчетом по изучению биологической

и фунгицидной активности экстрактов, полученных из разных органов Amomum

tsao-ko и Amomum longiligulare. Показана их аллелопатическая активность по

отношению к проросткам, полученных из семян 5 видов растений (капуста
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белокочанная, рыжик посевной, томат, киноа, лук), а также 2 видов

фитопатогенных грибов (F. oxysporum и H. sativum).

Установлено, что этанольные экстракты различных частей черного

кардамона и пурпурного кардамона обладают аллелопатическим потенциалом для

инвазивных видов растений, поскольку было показано, что тестируемые виды

растений чувствительны к соединениям, присутствующим в исследуемых

экстрактах. Для черного кардамона и пурпурного кардамона исследования такого

плана были проведены впервые. Установлено, что изучаемые экстракты

проявляют как ингибирующее, так и стимулирующее влияние на прорастание

семян, Следует отметить, что эингибирующий эффект экстрактов можно

использовать для борьбы с сорняками. Однако для этого необходимо провести

дальнейшие исследования, например, со злаковыми культурами. Это может

способствовать поиску продуктов, контролирующих инвазивные растения,

которые менее токсичны для окружающей среды и здоровья человека.

Наши исследования показали, что экстракты, полученные из различных

частей черного кардамона и пурпурного кардамона можно использовать и в

борьбе с фитопатогенами. Установлено, что экстракты, полученные из семян

обладали большей фунгицидной активностью по сравнению с другими

вариантами экстрактов. Вероятно, это связано с повышенным содержанием в них

растворимых фенольных соединений и флаваноидов, которые при определенных

концентрациях могут оказывать сильное ингибирующее влияние на рост мицелия

грибов.

Полученные результаты могут быть использованы в исследованиях по

разработке новых биологически активных препаратов на основе растительных

экстрактов Amomum tsao-ko и Amomum longiligulare, проявляющих высокую

биологическую и фунгицидную активность. Это позволит повысить

морфофизиологические показатели растений, полученных из семян, и снизить

фунгицидную нагрузку на растения и почву.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате многоплановых исследований были получены результаты,

которые имеют как теоретическое, так и практическое значение. На основании

результатов были сделаны следующие выводы:

1. Впервые проведены исследования по изучению морфогенетического

потенциала in vitro Amomum tsao-ko и Amomum longiligulare,

произрастающие во Вьетнаме, установлены биологические

особенности их размножения in vitro и разработана технология

клонального микроразмножения.

2. Впервые проведены исследования морфологических и анатомических

характеристик семян A. tsao-ko и A. longiligulare, а также определены

их посевных качеств. Установлено, что для повышения всхожести и

получения равномерного прорастания семян целесообразно

применять для черного кардамона – механическую скарификацию

(надрезы скальпелем), а для пурпурного кардамона – химическую

скарификацию (замачивание в 50%-ной HNO3 в течение 15 мин).

3. Впервые для A. tsao-ko и A. longiligulare разработан протокол

получения асептической культуры из семян, а также из подземных

частей растения (корневища), содержащих спящие почки.

Предлагаемая схема стерилизации (обработка эксплантов 0,1%

раствором HgCl2 в течение 8-10 мин) позволяет получать 51,39-80,0%

асептических семян и 18,29–35,6% - асептических корневищ, сохраняя

жизнеспособность спящих почек и обеспечивая прорастание семян in

vitro.

4. Впервые для A. tsao-ko и A. longiligulare разработан эффективный

протокол микроразмножения с использованием в качестве экспланта

верхушек побегов, которые культивируют на питательной среде,

содержащей минеральные соли по прописи МС, дополненной 1,0 мг/л

БАП в сочетании с 0,5 мг/л НУК (для черного кардамона) и 1,5 мг/л

159

БАП в сочетании с 0,25 мг/л НУК (для пурпурного кардамона). В этих

условиях коэффициент размножения составляет 5-6.

5. Установлено, что при укоренении микрочеренков целесообразно

применять ИМК или НУК в концентрации 0,5 мг/л. В этих условиях

формировались микроклоны высотой в среднем 5-8 см и средним

количеством корней на одно рестение 14-16 шт.

6. Впервые изучена биологическая и фунгицидная активность

экстрактов, полученных из разных органов A. tsao-ko и A.

longiligulare. Показана их аллелопатическая активность по

отношению к проросткам, полученных из семян 5 видов растений

(капуста белокочанная, рыжик посевной, томат, киноа, лук), а также 2

видов фитопатогенных грибов (F. oxysporum и H. sativum).

Установлено, что экстракты, полученные из семян A. tsao-ko и A.

Longiligulare обладают большей биологической и фунгицидной

активностью.

7. Экспериментально установлено, что суммарное содержание

фенольных соединений в изучаемых экстрактах A. tsao-ko и A.

longiligulare различно. Показано, что в экстрактах, полученных из

семян, суммарное содержание фенольных соединений было

наибольшим и составило 4,30±0,03 мкг GAE/мг для пурпурного

кардамона и 2,91±0,02 мкг GAE/мг для черного кардамона.

Остальные экстракты по активности можно ранжировать следующим

образом: листья, псевдостебли, корневища и корня.
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