### Отзыв научного руководителя

на диссертационную работу Кхуат Ван Куэт на тему: «Биологические особенности размножения *in vitro* эндемичных видов *Atomum* ROXB. и изучение биологической активности их экзометаболитов», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.6 – Биотехнология

Кхуат Ван Куэт в 2017 г. окончил Ханойский государственный университет (Социалистическая Республика Вьетнам) по специальности «Биология» с присвоением квалификации «Магистр». в 2019 году поступил в очную аспирантуру на кафедру биотехнологии ФГБОУ ВО РГАУ – МСХА имени К.А. Тимирязева.

Кхуат Ван Куэт за период подготовки диссертации на кафедре биотехнологии ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева самостоятельно организовал и провел все лабораторные исследования, проанализировал, обобщил и статистически обработал полученный материал, сделал обоснованные выводы, которые составили основное содержание диссертации. Аспирантом лично проведен анализ литературы и подготовлен обзор, написание и оформление диссертации.

Диссертационная работа Кхуат Ван Куэт выполнена на высоком теоретическом и экспериментальном уровне. Автором впервые были изучены в культуре *in vitro* эндемичные виды *Atomum tsao-ko* Crevost & Lemarié и *Atomum longiligulare* T.L. Wu., произрастающие во Вьетнаме. Впервые установлены биологические особенности размножения *in vitro*. Автором впервые были проведены исследования по определению биологической активности экстрактов, полученных их различных органов растений эндемичных видов *Atomum*.

Кхуат Ван Куэт разработал протокол культивирования *Atomum tsao-ko* Crevost & Lemarié и *Atomum longiligulare* T.L. Wu в условиях *in vitro*. Данная технология может быть применена и для размножения других видов семейства *Zingiberaceae* Lindl., а также для растений других таксономических групп. Применение разработанной технологии позволит получать генетически стабильный, однородный и высококачественный посадочный материал.

Все выводы сделаны квалифицированно, основаны на экспериментальных данных, их обоснованность не вызывает сомнений, что

позволяет вынести заключение о достоверности результатов диссертационной работы. Основные результаты работы Кхуат Ван Куэт опубликованы в 14 печатных работах, в том числе 3 - в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 4- в журналах, индексируемых базой данных Scopus и Web of Science.

За время обучения в аспирантуре и своей научной работы Кхуат Ван Куэт зарекомендовал себя самостоятельным, добросовестным и настойчивым исследователем, готовым к освоению новых методов исследования. Следует отметить его высокую ответственность и тщательный подход при проведении лабораторных исследований.

Считаю, что диссертационная работа Кхуат Ван Куэт на тему: «Биологические особенности размножения *in vitro* эндемичных видов *Atomium* ROXB. и изучение биологической активности их экзометаболитов» является законченным научным исследованием. По своему объему, содержанию и значимости отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.6 – Биотехнология.

Научный руководитель,
Калашникова Елена Анатольевна,
профессор кафедры биотехнологии
ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева
доктор биологических наук
(03.00.23 – Биотехнология, 2004 г.),
профессор
«10» *апрель* 2023 г.

ПОДПИСЬ
ЗАВЕРЯЮ

ПРОРЕКТОР
ПО КАДРОВОЙ ПОЛИТИКЕ И
ИМУЩЕСТВЕННОМУ КОМПЛЕКСУ

ПРОРЕКТОР
ПО КАДРОВОЙ ПОЛИТИКЕ И
ИМУЩЕСТВЕННОМУ КОМПЛЕКСУ

Данные об организации: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева» (ФГБОУ ВО РГАУ – МСХА имени К.А. Тимирязева), Министерство сельского хозяйства Российской Федерации. Почтовый адрес: 127434, г. Москва, ул. Тимирязевская, 49; тел.: +7(499)977-04-80, E-mail: info@rgau-msha.ru, сайт: <https://www.timacad.ru>; тел. кафедры: 8(499)976-4072, эл. почта: [ekalashnikova@rgau-msha.ru](mailto:ekalashnikova@rgau-msha.ru), [kalash0407@mail.ru](mailto:kalash0407@mail.ru)